لیکن آپ کا یہ لقب اتنا مشہور ہوا کہ اب کم لوگ آپ کے اصل نام کو جانتے ہیں، لوگ آج بھی لاہور کو ”داتا کی نگری“ کہتے ہوئے ایک گونہ خوشی محسوس کرتے ہیں، آپ کا سلسلہ نسب آٹھ واسطوں سے حضرت سیدنا علی کرم اللہ وجہہ سے ملتا ہے (۲) جبکہ سلسلہ طریقت نو واسطوں سے حضرت سیدنا علی کرم اللہ وجہہ سے ملتا ہے (۳)۔

آپ افغانستان کے شہر غزنی میں باختلاف روایات 400ھ (1009ء) میں پیدا ہوئے (۴) اور 465ھ (1076ء) (۵) میں واصل بحق ہوئے (۶)

حضرت داتا گنج بخش علیہ الرحمۃ ظاہری اور باطنی علوم کے بحر ذخارتھے، آپ کے اساتذہ کی تعداد چار سو سے زائد مختلف کتب میں بیان کی گئی ہے، تمام تذکرہ نویسوں نے آپ کا ذکر بڑی عقیدت و عظمت سے کیا ہے، اگرچہ آپ کے مستند اور تفصیلی حالات

- ۳۹۔ راقم نے تسامح کا لفظ احتیاطاً لکھا ہے ورنہ اس پایہ کے محقق اور مشرف سے اس طرح کی غلطی کے ارتکاب کو تسامح کی بجائے تجاہل کہنا موزوں ہے۔
- ۴۰۔ تفصیل کے لئے دیکھئے، چارورقی سوال و جواب اور وضاحت نامہ بابت عقائد، ۸ محرم الحرام ۱۴۳۳ھ، ۲۰۱۲ء، مطبوعہ دارالافتاء، مرکز تدریب الافتاء والہجوت ۱۵۰، راوی روڈ، لاہور۔
- ۴۱۔ (۱) کشف الحجوب، نسخہ سمرقند فارسی، ص ۹۴، سنگ میل پبلی کیشنز، لاہور، ۲۰۰۷۔
(۲) کشف الحجوب، نسخہ فارسی ص ۵۹، مطبوعہ عشرت پبلشنگ ہاؤس، لاہور۔
- ۴۲۔ ”علی بن عثمان“، ہجویری، کشف الحجوب فارسی نسخہ، محققہ از ڈاکٹر محمد حسین بیسی رحمان، ص ۹۶، باب ذکر اہل بیت، آخری سطر، انتشارات مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان، شمارہ ردیف ۱۵۰، مطبوعہ ۱۹۹۵۔
- ۴۳۔ چارورقی سوال و جواب اور وضاحت نامہ بابت عقائد ۸ محرم الحرام ۱۴۳۳ھ، ۲۰۱۲ء، مطبوعہ دارالافتاء، مرکز تدریب الافتاء والہجوت ۱۵۰، راوی روڈ، لاہور۔
- ۴۴۔ وہ چار تراجم یہ ہیں۔ (۱) ”کلام المرغوب“ اردو ترجمہ کشف الحجوب، از ابوالحسنات سید محمد احمد قادری، مطبوعہ ضیاء القرآن پبلی کیشنز، لاہور، اشاعت ۲۰۰۹۔
(۲) ترجمہ از مولانا مفتی سید معین الدین نعیمی، زاویہ پبلشرز، لاہور، اشاعت ۲۰۰۳۔
درج بالا دو تراجم میں کشف الحجوب کی اصل عبارت بھی درج کی گئی ہے۔
(۳) ”ارمغان مرغوب“ اردو ترجمہ کشف الحجوب، از الحاج بشیر حسین ناظم، مطبوعہ کرمانوالہ بک شاپ، لاہور، اشاعت ۲۰۰۷۔
(۴) ”انوار القلوب“ اردو ترجمہ کشف الحجوب، از ابو نعیم عبدالحکیم خاں نشتر جالندھری، مطبوعہ شیخ غلام علی اینڈ سنز۔
- ۴۵۔ اس بارے دیگر تفصیل کے لئے دیکھئے، چارورقی سوال و جواب اور وضاحت نامہ بابت عقائد ۸ محرم الحرام ۱۴۳۳ھ، ۲۰۱۲ء، مطبوعہ دارالافتاء، مرکز تدریب الافتاء والہجوت ۱۵۰، راوی روڈ، لاہور۔